
170

Důležité publikace podle osobního výběru autora

Brundtland, G. H. et al.: Our Common Future (1987), Oxford University Press, 400 s., 
český překlad Naše společná budoucnost, Academia (1991).

Kniha základního významu pro porozum ění termínu udržitelný rozvoj. Obsahuje stále 
citovanou definici: Udržitelný rozvoj má zajistit naplnění potřeb současné generace, 
aniž by ohrozil schopnost naplnit potřeby generací příštích.
Carson, R.: Silent Spring (1962), Houghton Mifflin, 317 s.
Knížka, která dala základ současnému povědomí o tom, co je životní prostředí a jak je 
ohroženo lidskou činností. Dramaticky upozorňuje na nebezpečí spojené s masovými 
aplikacemi DDT.
Daly, H. E. (ed.): Toward a Steady State Economy (1973), W. H. Freeman, 332 s. 
Výbor nejdůležitějších studií (včetně stati editora), které tvoří základní koncepci eko
logické ekonomie.
EE A: Late Lessons from Early Warnings: Science, Precaution, Innovation (2013), EEA, 

760 s.
Rozsáhlá publikace, která předkládá důkladný a podrobně dokumentovaný přehled 
významných případů ochrany zdraví a životního prostředí, historii vědeckého pozná
ní, uznání významu problém u a řešení.
EEA: Evropské životní prostředí -  Stav a výhled 2015, Ministerstvo životního prostředí 

(český překlad), 205 s.
Meadows, D. H., Meadows, D. L., Randers, J., Behrens W. W.: The Limits to Growth 

(1972), Earth Island, 204 s. Český překlad Meze růstu, Ústřední ústav geologický 
(1972).

Aplikuje jeden z prvních velkých počítačových modelů ( World3) a na základě analýzy 
světového vývoje 1900-1970 předkládá scénáře vývoje do budoucnosti. Dochází к zá
věru, že je třeba opustit dosavadní trajektorie ekonomického růstu, nemá-li v dohled
né budoucnosti dojít ke světovému kolapsu pro vyčerpání zdrojů surovin, nedostatek 
potravin nebo nadm ěrné znečištění.
Millennium Ecosystem Assessment: Ecosystems and Human Wellbeing, Synthesis 

(2005), Island Press, 138 s. Český překlad MA. Ekosystémy a lidský blahobyt, 
Centrum  pro otázky životního prostředí UK (2005).

Předkládá koncepci ekosystémových služeb, hodnotí jejich vývoj v globálním měřítku 
a stav světových ekosystémů. Kromě uvedené syntézy bylo vydáno několik obsáhlých 
svazků analyzujících stav globálních ekosystémů a ekosystémových služeb.
MŽP ČR: Životní prostředí České republiky (1990), Academia, 281 s.
Knížka byla vydána tři měsíce po zahájení práce Ministerstva životního prostředí 
České republiky (do r. 1989 žádné neexistovalo), je inventurou důležitých environ
mentálních problém ů a navrhuje cíle i cesty řešení.
OECD: OECD Environmental Outlook to 2050: The Consequences o f Inaction (2012), 

OECD, 349 s.
Podrobně zkoumá perspektivy m ožného vývoje ve čtyřech oblastech: změna klimatu, 
voda, biodiverzita a veřejné zdraví.



Oreskes, N., Conway, E. M.: Merchants o f Doubt (2010), B loom sbury Press, 355 s. 
Autoři připojují podtitul, k terý objasňuje, o čem  knížka je: Jak hrstka vědců zatem ňo
vala pravdu v případech od tabákového kouře až po globální oteplování.
Papež František: Laudato Si’, Buď pochválen (2015), Paulínky Praha, 159 s. 
Encyklika o péči o společný domov.
Pearce, D. W., Warford, J. J.: World Without End  (1993), Oxford University Press,

440 s.
Kniha vydaná pro Světovou banku podává přehled tém at a koncepcí environm entální 
ekonomie, jejímž význačným představitelem  je právě David Pearce.
Rockström, J. et al.: Planetary Boundaries: Exploring the Safe Operating Space fo r  

Humanity (2009), Ecology and Society 14, č. 2, čl. 32, 22 s.
Výklad koncepce planetárních mezí.
Secretary G eneraľs Panel on G lobal Sustainability  to  the  R io+20 C onference.

Resilient People Resilient Planet. (2011), UN, 78 s.
Základní podklad o udržitelném  rozvoji pro sum m it Rio+20.
Schmidheiny, S.: Changing Course (1992), MIT Press, 374 s.
Kniha zakladatele Světové podnikatelské rady pro udržitelný rozvoj (později se osobně 
zdiskreditoval, ale Rada funguje úspěšně dál), vydaná při příležitosti Summitu Země v Riu 
de Janeiru. Vysvětluje význam myšlenky udržitelného rozvoje pro podnikovou sféru. 
Steffen, W. et al.: Global Change and the Earth System (2005), Springer, 336 s.
Kniha vychází z koncepce antropocénu a ukazuje m nohostranné interakce a vývojové 
trendy v rámci zemského systému, jehož jsou lidé stále podstatnější součástí. Zásadní 
publikace.
TEEB -  The Economics o f Ecosystems and Biodiversity fo r  National and International 

Policy Makers -  Summary: Responding to the Value o f Nature (2009), UNEP, 39 s. 
Výsledek velkého projektu výzkumu ekonom ie životního prostředí. Kromě uvedené
ho shrnutí byla vydána řada konkrétních studií.
Thoreau, H. D.: Walden, or Life in the Woods (1854). Český překlad  (poslední) 

Walden, aneb život v lesích, O deon 1991, 307 s.
Autor detailně popisuje svůj dvouletý pobyt (1845-1847, bylo m u 28 let) u jezera 
Walden (u m ěstečka Concordu ve státě M assachusetts) ve srubu, který si sám posta
vil. Kniha patří mezi klasická díla americké literatury. Přináší nový pohled na vztah 
člověka a přírody, k terý nás všechny zásadně ovlivnil.
UNEP: GEO 5 Environment fo r  the Future We Want (2012), UNEP, 528 s.
Výsledek rozsáhlého procesu sběru a zhodnocení dat, přináší obsáhlý a m im ořádně 
fundovaný obraz o globální environm entální situaci, který sloužil jako jeden ze základ
ních podkladů pro sum m it Rio+20.
Ward, В., Dubos, R.: Only One Earth (1972), Penguin Books, 304 s.
Kniha shrnuje podklady pro Stockholmskou konferenci Spojených národů o lidském 
životním prostředí, která (pod heslem  stejným jako název publikace) položila základ
m oderní ochraně životního prostředí.
Wilson, E. O.: Half-Earth (2016), W. W. N orton , 259 s.
Kniha význam ného biologa navrhující chránit přírodu na polovině planety.


